甲斐警察署協議会 令和５年度第３回定例会議 議事概要

日 時 令和５年１２月１１日（月）午後３時００分～午後４時００分（第３回目）

場 所 甲斐警察署３階大会議室

出席者 協議会 会長及び委員 ８名

警察署 署長、副署長、地域交通管理官、刑事官、課長等 １３名

議事の １ 前回の意見・要望に対する回答、措置、対応等の状況

概 要 (1) 警察署前の国道２０号で逆走の事故が発生したが、逆走の防止に向けてど

のような対策をとっているか。また、以前に双田交差点でも逆走しそうな車

を見たので、その対策をお願いしたい。

【回答】

道路管理者の国道交通省と現地を確認した結果、右折車両の誘導ラインが

摩耗していたことから、補修を依頼した。

(2) 通勤時間帯に国道２０号竜王駅入口交差点の交通事故、渋滞対策のため、

警察官が交差点に立番等しての警戒が効果的であると考えるので、検討をお

願いしたい。

【回答】

提言に基づき、９月中旬から通勤時間帯に竜王駅入口交差点において立番

を実施し、警戒をしている。

(3) 甲斐警察署前交差点で左折合流の白線が消えており危険であるので対策を

お願いしたい。

【回答】

道路管理者に補修を依頼し、施工されている。

(4) 一ツ谷交差点と本町交差点の信号機が時差式信号で、対向車の様子で右折

できるのかわかりづらいが、矢印の信号機にできないのか。

【回答】

結論は矢印信号機の設置はできない。

理由は、右折矢印信号機の設置について警察庁から全国統一の運用指針が

示されており、時差式により時間を延長する側に二方向矢印信号機の設置は

できない。

(5) 上ノ山に新規に工場が増えており、通勤車両が増加している。交通事故防

止に取り組みたいが良い方法はないか。

【回答】

工業団地全体の安全運転管理者等に呼びかけ、警察官による交通安全講話

等を実施する計画を進めている。また、幅員が狭い道路については、道路管

理者と現場協議を実施し、道路上に「狭路注意」などの道路標示の施工を依

頼した。

２ 令和５年７月から９月までの業務推進状況（各課長説明）

(1) 会計課関係

ア 遺失・拾得物取扱状況

イ 交番、駐在所等の施設修繕

ウ 会計監査

(2) 警務課関係

ア 警務係関係

イ 留置管理係関係

(3) 生活安全課関係

ア 人身安全関連事案の認知・検挙状況

イ 声掛け事案等の認知、指導・警告状況

ウ 各種犯罪抑止活動

(4) 地域課関係

ア 地域課員による刑法犯･特別法犯検挙状況

イ １１０番受理件数

ウ 山岳遭難発生件数

エ 各種地域活動･訓練状況

(5) 刑事第一課関係

ア 犯罪情勢

イ 主な取扱い事件

ウ 死体取扱状況

(6) 刑事第二課関係

ア 電話詐欺被害認知状況

イ 暴力団関係者の検挙状況

ウ 薬物事案（覚醒剤・大麻・指定薬物関係）の検挙状況

(7) 交通課関係

ア 管内の交通事故発生状況

イ 交通事故抑止対策の推進状況

(8) 警備課関係

ア ラザウォーク甲斐双葉における緊急事態対処訓練の実施

イ 山梨県警察総合防災訓練の実施

３ 質疑、意見・要望等の聴取及び回答

(1) １１０番通報の中の各種情報、要望苦情、各種照会が増えているが、どの

ような内容であるか。

【回答】

各種情報とは、ゴミが捨てられているなど。要望苦情とは隣の家のテレビ

がうるさい、子供の泣き声がうるさくて寝られないなど。各種照会とは、家

の駐車場に知らない車が止まっていて所有者を調べてほしいなど。

(2) 電話詐欺の被害者が８０代、９０代の高齢者と聞くが、認知症との関連が

あるのか。

【回答】

犯人は言葉巧みに被害者を騙すので、会話が成り立たなければ電話を切っ

てしまう。認知症と被害の関連は明らかではない。

(3) 警察官の採用状況について

【回答】

良い人材を確保するためには一定以上の倍率を確保しなければならない中、

全署員体制で採用募集活動を推進した。受験対象者のみではなく、インター

ンシップなどを開催して将来警察官になりたいという人を増やしていきたい。

(4) 採用における男女のバランスについて、地方公務員は採用順の上位を女性

が占めているが警察ではどうか。

【回答】

警察では男性と女性それぞれに定員を設けて採用募集をしている。女性の

方が定員は少ないので厳しい試験になると思う。

４ 令和６年度上半期速度取締り指針の諮問について

議案どおり委員から答申を受けた。

開 催

状 況

【協議会開催状況】